G. W. von Leibniz.

15

172. MELCHIOR DANIEL MEIER AN LEIBNIZ

Hannover, 12. [März] 1703. [213.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 630 Bl. 11–12. 1 Bog. 4°. 3 S. Mit zahlreichen Korrekturen.

10 *juris fehlt E* 12 und in ... Exemplarien *erg. L¹* 14 Berlin den 11. Martii 1703 *L¹*

Zu N. 172: *K*, die Antwort auf eine Nachricht (nicht gefunden), die Leibniz der S. 276 Z. 3 genannten „charta“ (vielleicht der in N. 16 angesprochene „Zettel“) angehängt hatte, folgt auf Meiers Brief vom 15./26. Mai 1702 (I, 21). Leibniz antwortete vermutlich mit einem der beiden nicht gefundenen Briefe, auf die N. 213 antwortet. — Die Ergänzung des unvollständigen Datums ergibt sich aus Meiers Brief an einen Berliner Adressaten (vermutlich A. Rittner) vom 12. März 1703 (LBr. 630 Bl. 13–14), der Themen unseres Stücks (Transport von Meiers in Berlin zurückgelassenem Gepäck, die Übertragung des Amtes als Vize-Archivar und Grenzsekretär vor zwei Monaten) behandelt. Vermutlich wurden beide Briefe gemeinsam verschickt; die Gründe für die Überlieferung von Meiers Brief an Rittner in Leibniz' Nachlass sind ungeklärt.

Vir PerIllustris atque Excellentissime Domine ac Patrone submissee colende.

Nihil quidem jucundius mihi accidere potuit, quam benignissima illa Tuae in me gratiae confirmatio quae ipsa Exc. Tuae manu chartae Ritnerianae subnexa erat. at tamen simul ruborem quendam mihi attulit, quod ita provocato mihi omissum hactenus
 5 meum exprobrat officium. Enim vero perbenigne Tua Excell. accipiet excusationem, si audiet, non negligentia quadam aut maximae pie in Ipsam reverentiae meae oblivione id cecidisse; sed quod ab ipsis Suis usque persuasus sum, Eam meas literas Berolini non amplius offensuras esse, quippe quam in dies se hic expectare dictitarunt. Et quamvis
 10 adhuc eandem mihi canant cantilenam, debui tamen paucis illam moram purgare, atque PerIll. Tuam Excellentiam obsecrare, ut propterea non desistat in posterum Sua me gratia dignari. De me hoc referre habeo, in tempore ac felicissimis ventis heic appulisse me.

Contigit enim mihi, non tantum omnium Status Ministrorum, ut vocant, favorem, sed etiam ipsam Ser^{mi} Electoris nostri Clementiam mihi conciliare, qua Illorum atque imprimis Clementiss. Electricis nostrae et PerIll. ViceCancellarii commendatione
 15 Ser^{ma} Ipsius Alt. El. ad votum me 2 abhinc mensibus clementissime nuncupavit Vice-Archivarium et limitum Secretarium. Non est quod miraris, cum Tuae commendationis Berolini Ser^{mae} Electrici factae pondus alium eventum habere non potuerit.

Maximas ergo PerIll. Exc. Tuae hoc nomine habeo gratias, et crede me nunquam obliturum esse tanti beneficii. Ampliores Ipsi quoad potero, agam, si Eam hic reducem felicem atque incolumem, quod Deus O. M. faxit, visurus sum. Res meae adhuc Berolini in aedibus Ilgenianis restant, nec scio, quo modo huc commode transferri potuerunt. Si forte Exc. Tuae idonea sese ad id obtulerit occasio, obnixè rogo, ut eam D^{no} Ritnero
 20 Primario ad St. Mariae. Pastori benigne aperire velit.

Dab. Hann. a. d. 12. 1703.

Perillustris Excell. Tuae

submissus servus

M. D. Meier.

3 chartae: nicht gefunden. 8 expectare: Leibniz' bereits für den vergangenen Herbst geplante Rückreise aus Berlin nach Hannover verzögerte sich bis Ende Mai 1703. 15 ViceCancellarii: L. Hugo. 15 commendatione: vgl. auch Meiers Dankschreiben an Kurfürstin Sophie vom 11. Januar 1703 (LBr. 630 Bl. 9–10). 18 commendationis: Meier hatte Leibniz im Vorjahr um Fürsprache wegen eines Amtes gebeten, vgl. Meiers Vorgängerbrief. 23 restant: Meier war 1700 von Berlin aus als Begleiter eines Verwandten H. R. von Ilgens zu einer Reise nach Holland und England aufgebrochen; vgl. I, 18 N. 393 u. N. 409 Erl. sowie Meiers Vorgängerbrief.

173. AUGUSTINUS LEVESIUS AN LEIBNIZ

Warschau, 13. März 1703. [408.]

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 556 Bl. 1–2. 1 Bog. 2°. 3 S. Bibl.verm.

Illustrissime Domine

Tuum in Republica christiana et litterata nomen, a non paucis ab hinc Annis mihi 5
suggererat ut aliquod saltem litterarum possem obtinere colloquium, quo cum tali ac
tanto viro fieret licitum discurrere de summa re Christi Domini in orbe Universo; totum,
ni fallor, aquisivit, qui totum et tanti et ex tanto Eruit; Regnum ipsius, Regnum est mundi
non solum diffusi in volumine temporum, sed a promulgatione Evangelii per omnia spa-
tia locorum; Regnum ipsius praedictum, figuratum, promissum, ex scripturis ab Ecclesia 10
catholica semper custoditis et traditis, in Regno Davidis, in Regno Salomonis intelligitur,
sic unitum omnium gentium, sicut illud omnium tribuum Isräel; istud vero merito licet
in suo genere amplum, comparative ad Regnum Christi brevissimum, quoniam Regnum
erat fortis tantum Davidis, sapientis Salomonis, Christi Domini Vero Regnum est Reg- 15
num Virtutis et sapientiae Dei Incarnati. Major Vicinitas et communicandae homiliae
sanctissimi papae nostri Clementis 11. occasio et obsequium redditae in die sacratissimo
natali ultimo praeterito, de lapide illo exciso ex Monte B^{mae} Virginis Mariae absque
opera manus hominis, et faciente utraque unum in uno supposito naturarum divinae et
humanae, in petra, quam reprobaverunt aedificantes, capitis anguli, fundamenti parietum 20
etiam ex adverso venientium, Judeae familiae, et dispersae gentilitatis; ut conscientiam
et operam tuam Eruditissimam invitem ad unienda, pro viribus in Domino Jesu, mem-
bra quae Christus caput conjunxerat, uniendas oves dispersas quas pastor bonus ad
unum ovile adduxit; uniendos fratres in terris qui unum advocant patrem in caelis qui-
que tam clare uni stabulo, stabulum ex Aug^o quasi stans paululum, Ecclesiae militantis 25
et peregrinantis ex Evangelio consignavit; ni fallor Eruditissime alium stabularium om-